
ỦY BAN NHÂN DÂN                                   
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-UBND Bình Phước, ngày         tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 và 
ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Bình Phước

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-SoNNMT ngày 08/9/2025 của Sở Nông nghiệp 
và Môi trường về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới 
sạch hơn năm 2025.

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số 437/TTr-
KTHT&ĐT ngày 12/9/2025; Ủy ban nhân dân phường Bình Phước ban hành Kế 
hoạch phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 và ra quân tổng vệ sinh môi 
trường trên địa bàn phường, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Nhằm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 80/KH-

SoNNMT ngày 08/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức các 
hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 (sau đây 
viết tắt là Kế hoạch số 80/KH-SoNNMT).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức để nâng 
cao nhận thức cộng đồng, hình thành ý thức tự giác, trách nhiệm trong việc giữ 
gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, sạch đẹp trên toàn địa 
bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tính chủ động và sự phối hợp đồng bộ 
giữa chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể; đồng thời huy động sự tham 
gia tích cực của học sinh, sinh viên và người dân để cùng nhau xây dựng 
phường Bình Phước văn minh, hiện đại, thân thiện và vì dân phục vụ, góp phần 
thực hiện các mục tiêu chiến lược về bảo vệ môi trường trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu:
- Các hoạt động kỷ niệm phải xác định rõ chủ đề, quy mô tổ chức; bảo 

đảm kế thừa, đổi mới, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, hướng đến nhiều 
đối tượng; phù hợp với tính chất, ý nghĩa sự kiện và điều kiện thực tế trên địa 
bàn phường. 
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- Tổ chức ra quân thực hiện một cách nghiêm túc, thiết thực, an toàn và 

hiệu quả; đảm bảo có sự tham gia đầy đủ của cán bộ, công chức, lực lượng vũ 
trang, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, người dân tại các khu phố, tổ dân phố. 

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng đơn vị, từng lực lượng tham gia; có 
người chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện theo 
từng khu vực cụ thể.

II. HOẠT ĐỘNG THEO KẾ HOẠCH SỐ 80/KH-SoNNMT NGÀY 
08/9/2025 CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG:

1. Hoạt động tuyên truyền:
- Thực hiện in ấn, treo các mẫu băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, bảng led, 

banner và tài liệu có liên quan để đăng tải trên cổng thông tin điện tử và trang 
thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, các trang mạng xã hội của cơ quan, 
đơn vị, khu phố; trên hệ thống loa truyền thanh về các hoạt động.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, viết tin, bài, thực hiện trailer, clip để 
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử 
phường về hoạt động tại buổi lễ, hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường.

2. Hoạt động chạy bộ:
- Thời gian: 05 giờ 30 phút ngày 21/9/2025 (Chủ nhật).
- Thành phần và số lượng tham dự: 500 em học sinh tại các trường THCS, 

THPT trên địa bàn phường (số lượng phân bổ cụ thể sẽ có thông báo sau). 
- Cự ly chạy bộ: 03 km (sẽ có thông báo cụ thể về sơ đồ, cung đường).
- Giải thưởng được trao tại Lễ phát động (cơ cấu và giá trị giải thưởng sẽ 

có thông báo cụ thể sau).  
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Bình Phước.

(Chi tiết theo nội dung phân công tại Phụ lục 1).
3. Lễ phát động chiến dịch: 
-  Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 21/9/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Quảng trường phường Bình Phước (thành phố Đồng Xoài cũ).
- Nội dung chương trình dự kiến:

Stt Nội dung Đơn vị thực hiện

1 Đón tiếp đại biểu Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
phường

2 Văn nghệ chào mừng Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
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4 Phát biểu phát động Chiến dịch làm 
cho thế giới sạch hơn năm 2025

Lãnh đạo Sở Nông nghiệp 
và Môi trường

5 Phát biểu phát động của Lãnh đạo tỉnh 
(nếu có) Lãnh đạo tỉnh

6

Phát biểu phát động hưởng ứng 
“Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 
năm 2025 và phát động ra quân tổng 
vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn 

phường Bình Phước năm 2025

Lãnh đạo UBND phường 

- Đơn vị đồng chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân 
phường Bình Phước.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Môi trường, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và 
Môi trường thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và 
Đô thị, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các đơn vị có liên quan. 

(Chi tiết theo nội dung phân công tại Phụ lục 1).
4. Hoạt động thu đổi chất thải:
- Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 21/9/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Quảng trường phường Bình Phước (thành phố Đồng Xoài cũ). 
- Số lượng quà đổi: Khoảng 1.000 phần quà.
- Thể lệ, cách tính điểm: có thông báo cụ thể sau. 
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân phường Bình Phước. 
III. HOẠT ĐỘNG RA QUÂN TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN 

ĐỊA BÀN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC:
1. Ra quân tổng vệ sinh môi trường:
- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 21/9/2025 (Chủ nhật).
- Địa điểm ra quân: Trên toàn địa bàn phường Bình Phước (chi tiết tại Phụ 

lục 2).
- Số lượng tham gia: Khoảng 2.000 đại biểu dự lễ và toàn bộ công ty, 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân sinh sống trên địa bàn phường.
2. Phát động cuộc thi chia sẻ hình ảnh “Bình Phước xanh, sạch, đẹp 

trong từng khoảnh khắc”:
- Nội dung: Chia sẻ, lan tỏa các hình ảnh đẹp về các hoạt động bảo vệ môi 

trường như thu gom, phân loại rác, trồng cây xanh, tái chế, xây dựng cảnh quan, 
mô hình không rác thải nhựa, ... gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân có 
hành động ý nghĩa trong bảo vệ môi trường.
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- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và 

toàn thể Nhân dân sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn phường Bình Phước.
- Thời gian phát động: Từ ngày 15/9/2025 đến 30/9/2025.
- Tổng giá trị giải thưởng: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng).
- Thể lệ, cách thính điểm và cơ cấu giải thưởng: Có thông báo cụ thể sau. 
IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ:
1. Cấp tỉnh: 
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành.
- Công chức, viên chức, người lao động của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.
2. Phường Bình Phước:
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường. 
- Các đồng chí Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường.
- Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội, phòng chuyên môn, các đơn vị, 

Hội đoàn thể phường.
- Ban Giám hiệu, giáo viên các trường học công lập trên địa bàn phường: 

huy động 10 người/trường học.
-  Ban Giám hiệu, giáo viên các trường PTTH, THCS: huy động 100 học 

sinh/trường học.
- Ban Điều hành 37 khu phố thuộc phường: Bí thư, Trưởng khu phố, 

Trưởng Ban Công tác mặt trận. 
- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMTTQ phường và đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội phường.  
- Công an phường và lực lượng an ninh trật tự cơ sở: 100 người (giao Công 

an phường huy động).
- Ban Chỉ huy Quân sự phường: 100 người (giao Ban Ban Chỉ huy quân sự 

phường huy động). 
- Đoàn viên, thanh niên phường: 100 đoàn viên (giao Đoàn Thanh niên 

phường huy động).
- Mời: Lãnh đạo và 100 chiến sỹ thuộc Lữ đoàn 25; lãnh đạo và 100 chiến 

sỹ thuộc Kho 72; lãnh đạo và 100 chiến sỹ thuộc K82.
- Trạm Y tế phường. 
- Các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn phường. 
- Các thành phần khác.
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
1. Hoạt động chạy bộ, hoạt động đổi chất thải, lễ phát động chiến dịch: 

Kinh phí của Sở Nông nghiệp và Môi trường.
2. Lễ phát động, hoạt động ra quân dọn vệ sinh và cuộc thi chia sẻ hình 

ảnh “Bình Phước xanh, sạch, đẹp trong từng khoảnh khắc”: Cân đối nguồn 
kinh phí được giao của các phòng, đơn vị thuộc phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị  

triển khai thực hiện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân phường về tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện 
nhiệm vụ. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân 
dân phường tổ chức, triển khai các nội dung tại Kế hoạch. Thực hiện bàn giao 
áo, nón cho phường Bình Phước để phát cho Đại biểu. Đồng thời, có văn bản đề 
nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp, chỉ đạo về các THPT tại phường Bình 
Phước tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh tham gia. Mời Báo và Phát 
thanh, Truyền hình Đồng Nai tham dự và đưa tin về Lễ phát động hưởng ứng 
Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 tại phường Bình Phước.

3. Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị-xã hội 
phường: Huy động tất cả hội viên, đoàn viên,… tham gia các buổi ra quân. 
Thường xuyên dọn vệ sinh khuôn viên trụ sở làm việc của đơn vị. Phối hợp chặt 
chẽ với Ban Điều hành khu phố tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 
nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh tại các tuyến 
đường, hẻm, khu vực công cộng, … gắn với các phong trào thi đua, xây dựng 
đời sống văn hóa khu dân cư…

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: 
- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm chủ động phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan triển khai tổ chức các hoạt 
động tại Kế hoạch này. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức buổi lễ phát động, 
thành lập nhóm Zalo để phân công, chuẩn bị công tác tổ chức, hoàn thành chậm 
nhất 10 giờ ngày 15/9/2025. 

- Lập danh sách, tham mưu Ủy ban nhân dân phường phát hành Thư mời 
các tổ chức, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp tham gia buổi Lễ.

- Liên hệ Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận áo, nón, phân phát cho các 
lực lượng tham gia Lễ phát động. 

- Lập dự trù kinh phí và cân đối nguồn kinh phí được giao trong dự toán để 
thực hiện chi các giải thưởng tại cuộc thi chia sẻ hình ảnh “Bình Phước xanh, 
sạch, đẹp trong từng khoảnh khắc” và các nội dung theo quy định, hoàn thành 
chậm nhất ngày 15/9/2025. 
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- Sau lễ ra quân, tổng hợp, báo cáo tổng kết, rút kinh nghiệm về Ủy ban 

nhân dân phường, chậm nhất trước ngày 10/10/2025; kịp thời báo cáo khó khăn 
phát sinh trong quá trình thực hiện.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội phường: Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc việc 
tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thông tin trên các trang thông tin điện tử, hệ 
thống truyền thanh phường về Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 
giới sạch hơn năm 2025 và ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường 
Bình Phước năm 2025.

6. Công an phường: Đảm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho 
các hoạt động của buổi Lễ phát động; bố trí điều phối giao thông…

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường: Bố trí lực lượng dân quân trông giữ xe 
cho Đại biểu đến dự Lễ. Phối hợp với Công an phường đảm bảo an ninh trật tự 
tại buổi Lễ…

8. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường: Chủ trì thực hiện công tác 
tuyên truyền, viết tin, bài, thực hiện trailer, clip để tuyên truyền trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử phường về hoạt động tại buổi 
Lễ, hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường. Liên hệ Đội Quản lý điện Đồng 
Xoài đề nghị hỗ trợ đảm bảo nguồn điện sử dụng thường xuyên, liên tục, an 
toàn, không bị gián đoạn trong suốt buổi phát động. Thực hiện tốt công tác thu 
gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt trên địa bàn phường theo các Kế hoạch đã 
ban hành… Lập dự trù kinh phí và cân đối nguồn kinh phí được giao để thực 
hiện mua sắm công cụ, dụng cụ chuẩn bị cho hoạt động dọn vệ sinh; các bảng 
tên tại lễ phát động, in ấn băng rôn, pano, áp phích,…tuyên truyền.

9. Các trường học trên địa bàn phường: Huy động các em học sinh và 
giáo viên tham gia Lễ phát động, quản lý các em học sinh. Thường xuyên tổ 
chức dọn vệ sinh tại lớp học, khuôn viên trường học và các khu vực xung quanh. 
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường, nâng 
cao ý thức giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh hộ gia đình và khu dân cư 
bằng nhiều hình thức phù hợp (lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ, hoạt động 
ngoại khóa,…). 

10. Ban Điều hành các khu phố, các tổ dân phố: Tổ chức tuyên truyền, 
tổ chức vận động các hộ gia đình, cá nhân thường xuyên dọn vệ sinh xung 
quanh khu vực sinh sống, không vứt rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi, đúng thời gian 
quy định,…

11. Các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn phường: Thường xuyên 
dọn vệ sinh tại trụ sở Công ty, doanh nghiêp và khu vực xung quanh. 

12. Các hộ dân sinh sống trên địa bàn phường: Thường xuyên dọn dẹp 
xung quanh nhà, đoạn đường và các điểm công cộng gần nơi ở. Trồng, chăm sóc 
cây xanh, hoa trước nhà tạo cảnh quan, bóng mát. Thu gom, phân loại và đổ rác 
đúng nơi quy định, đúng thời gian. Chấp hành các quy định của Ủy ban nhân 
dân phường, Ban Điều hành khu phố về bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị.
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Trên đây là Kế hoạch phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025 và ra 
quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường đề 
nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH
- Sở NN&MT;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;                   
- Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc phường;
- Công an phường;
- Ban CHQS phường;
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Các trường học trên địa bàn;
- Ban Điều hành các khu phố;
- Các Tổ dân phố;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- LĐVP; các Chuyên viên;
- Lưu: VT.
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